
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,850 6,850 0

1.교직원 복지 및 역량강화 6,850 6,850 0

1.교직원역량강화 6,850 6,850 0

1.[초]직무연수 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.[초]학교자치운영 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0

3.[초]교직원워크숍 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 650 650 0

3.일반업무추진비 750 750 0

2.학생복지/교육격차 해소 213,126 191,543 21,583

1.급식 관리 158,593 154,962 3,631

1.학교급식운영 158,593 154,962 3,631

1.[초]조리원인건비 480 480 0

1.기간제근로자인건비 480 480 0

2.[초]급식재료구입비 111,901 115,042 -3,141

1.급식용식재료비 111,901 115,042 -3,141
식재료구입비 : (11,190,100*10회) - 

115,042,000원 =
-3,141,000

3.[초]우유급식비 8,041 8,041 0

1.우유급식비 8,041 8,041 0

4.[초]급식운영비 28,481 28,481 0

1.일반수용비 16,881 18,981 -2,100
급식소모품 및 기타운영비 : (1,508,100원

*10회) - 17,181,000원 =
-2,100,000

2.연료비 10,000 8,500 1,500
가스비 : (1,000,000원*10회) - 8,500,000

원 =
1,500,000

3.기타공공요금 1,600 1,000 600
상하수도 : (160,000원*10.회) - 

1,000,000원 =
600,000

5.[초]급식기구확충비 4,050 0 4,050

1.비품구입비 4,050 0 4,050
(성립전_1추)국솥구입비(목) : 4,050,000

원*1식=
4,050,000

6.[초]대체인건비 318 318 0

1.기간제근로자인건비 308 308 0
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2.기간제근로자법정부담금 10 10 0

7.[초]식생활관운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

8.[초]학교급식운반차량운영비 2,722 0 2,722

1.일반수용비 1,922 0 1,922
(성립전_1추)공과금 및 수리비 : 192,200

원*10월=
1,922,000

2.연료비 800 0 800 (성립전_1추)유류비 : 80,000원*10월= 800,000

2.보건관리 25,433 16,222 9,211

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,065 9,690 8,375

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 2,270 2,270 0

1.학생복지비 2,270 2,270 0

3.[초]보건실운영 3,820 2,820 1,000

1.학생복지비 2,420 2,820 -400
보건실운영물품 구입 : (100,000원*3종) -

 200,000원 =
100,000

보건실비품비 : (-250,000원*2회)= -500,000

2.비품구입비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)보건실 환경개선물품비(목) :

 500,000원*2종=
1,000,000

보건실비품구입비 : 400,000원*1대= 400,000

4.[초]보건교육 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

5.[국고][초]학교흡연예방사업 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 흡연활동운영비(목) : 1,000,000원*1식= 1,000,000

6.[초]감염병예방관리 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

7.[초]방역활동도우미인건비(목) 6,375 0 6,375

1.운영수당 6,375 0 6,375
(성립전_1추)자원봉사자 운영(목) : 

2,125,000원*3명=
6,375,000

2.학교환경위생관리 7,368 6,532 836

1.[초]먹는물관리 2,708 2,258 450

1.일반수용비 2,708 2,258 450
수질검사수수료 : (11,000원*10대*4분기) 

- 396,000원 =
44,000
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정수기렌탈비 : (32,300원*5대*12월) - 

1,532,000원 =
406,000

2.[초]공기질측정 880 770 110

1.일반수용비 880 770 110
공기질측정검사수수료 : (880,000원*1회) 

- 770,000원 =
110,000

3.[초]공기정화장치운영 3,780 3,504 276

1.일반수용비 3,780 3,504 276
공기청정기 임대료 : (27,000원*14대*10

월) - 3,504,000원 =
276,000

3.학생복지 29,100 20,359 8,741

1.교육복지우선 1,600 0 1,600

1.[초]교육복지사업 운영비 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)프로그램활동비 : 400,000원

*4회=
1,600,000

2.학생복지운영 27,500 20,359 7,141

1.[초]졸업앨범제작 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]학생교과서구입 17,659 17,659 0

1.교육운영비 17,659 17,659 0

3.[초]통학차량(임차)운영 7,741 600 7,141

1.기간제근로자인건비 600 600 0

2.일반수용비 3,141 0 3,141
(성립전_1추)공과금 및 수리비 : 314,100

원*10개월=
3,141,000

3.연료비 4,000 0 4,000 (성립전_1추)유류비 : 400,000원*10개월= 4,000,000

3.기본적 교육활동 82,610 38,070 44,540

1.교과 활동 67,986 28,246 39,740

1.교과활동지원 45,838 9,038 36,800

1.[초]학습준비물구입 4,640 4,640 0

1.학습준비물 4,640 4,640 0

2.[초]보결수업관리 2,000 3,200 -1,200

1.운영수당 2,000 3,200 -1,200
보결수당 : (20,000원*100회) - 3,200,000

원 =
-1,200,000

3.[초]기초학력지도 398 398 0

1.교육운영비 398 398 0

4.[초]전담교과활동 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

5.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]미래학교운영(목) 33,000 0 33,000

1.운영수당 3,460 0 3,460
(성립전_1추)특색 배움활동 강사비 : 

35,000원*6학급*6시간 =
1,260,000

(성립전_1추)교직원 전문성 신장 강사비 :

 350,000원*2회 =
700,000

(성립전_1추)학부모 및 지역사회 협치 강

사비 : 750,000원*2회 =
1,500,000

2.교육운영비 26,240 0 26,240
(성립전_1추)프로젝트학습운영 : 

1,500,000원*6학급 =
9,000,000

(성립전_1추)전담교육활동비 : 300,000원

*2회 =
600,000

(성립전_1추)학습발표회 : 1,000,000원*1

회 =
1,000,000

(성립전_1추)특색 배움활동 운영비 : 

190,000원*6학급 =
1,140,000

(성립전_1추)차량임차료 : 2,000,000원*2

학급 =
4,000,000

(성립전_1추)전문적학습공동체 운영 : 

500,000원*5회 =
2,500,000

(성립전_1추)학생자치 기록물 제작 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)학생 성장 사진 촬영 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)학생 다모임활동 : 500,000원

*4회 =
2,000,000

(성립전_1추)학생자치 자율 동아리활동 : 

375,000원*8회 =
3,000,000

(성립전_1추)학부모 활동 운영 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

3.목적사업업무추진비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)교직원 협의회 : 280,000원

*10회 =
2,800,000

(성립전_1추)협의회비 : 250,000원*2회= 500,000

7.[초]두드림학교(목) 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,200 0 4,200 강사비 : 35,000원*120시간= 4,200,000

2.교육운영비 800 0 800 운영비 : 20,000원*40회= 800,000

2.과학 교과활동 5,900 5,900 0

1.[초]교과운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 3,000 3,000 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0
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2.[초]영양교과활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.체육 교과활동 1,140 0 1,140

1.[초]수상안전교육 1,140 0 1,140

1.교육운영비 1,140 0 1,140
(성립전_1추)버스임차용역 : 380,000원*3

회=
1,140,000

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

5.유치원 교과활동 14,108 12,308 1,800

1.[유]교과운영 4,380 4,380 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 3,980 3,980 0

2.[유]학습준비물지원 280 280 0

1.학습준비물 280 280 0

3.[초]유치원자율선택과제 1,500 1,500 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

4.[초]유치원행사운영 2,848 2,848 0

1.교육운영비 2,848 2,848 0

5.[초]현장체험학습활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]환경정리 1,300 1,300 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 400 400 0

7.[유]누리과정지원 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)교육과정활동비(목) : 

480,000원*3월=
1,440,000

(성립전_1추)간식비(목) : 120,000원*3월= 360,000

2.창의적 체험활동 14,624 9,824 4,800
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1.자율활동 3,924 3,924 0

1.[초]학생회활동지원 1,794 1,794 0

1.운영수당 160 0 160 다모임활동강사수당 : 40,000원*4시간= 160,000

2.교육운영비 1,634 1,794 -160
다모임활동비(학교기본운영비 1% 이상) : 

(10띠앗*179,400원) - 1,954,000원 =
-160,000

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]각종대회 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

2.현장체험학습활동 5,520 720 4,800

1.[초]현장학습 5,520 720 4,800

1.교육운영비 5,520 720 4,800
(성립전_1추)6학년 현장체험학습(목) : 

200,000원*24명=
4,800,000

3.동아리활동 2,480 2,480 0

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]방송부운영 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0

4.봉사활동 2,700 2,700 0

1.[초]청소용품 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

4.선택적 교육활동 114,537 43,112 71,425

1.방과후학교 운영 69,071 33,896 35,175

1.방과후학교운영 10,200 0 10,200

1.[초]방과후마을학교운영비 10,200 0 10,200

1.교육운영비 10,200 0 10,200
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 

1,200,000원*6개월=
7,200,000

(성립전_1추)ebs배움터수강료(목) : 

50,000원*20명*3개월=
3,000,000

2.돌봄교실운영 31,130 22,800 8,330

1.[초]돌봄교실운영 31,130 22,800 8,330

1.기타수당 15,960 15,960 0
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2.일반수용비 6,012 6,012 0

3.교육운영비 8,798 468 8,330 간식비(목) : 2,000원*35명*119일= 8,330,000

4.기간제근로자법정부담금 360 360 0

3.유치원방과후과정운영 27,741 11,096 16,645

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 16,045 300 15,745

1.기간제교원인건비 14,712 300 14,412 (성립전_1추)인건비 : 13,097,000원*1명= 13,097,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,315,000원*1

명=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,333 0 1,333
(성립전_1추)법정부담금 : 1,333,000원*1

명=
1,333,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,736 5,736 0

1.운영수당 1,536 1,536 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

3.[초]3세대하모니운영 5,060 5,060 0

1.운영수당 5,060 5,060 0

4.[유]방과후과정지원 900 0 900

1.운영수당 840 0 840
(성립전_1추)특성화강사비(목) : 35,000원

*24회=
840,000

2.교육운영비 60 0 60
(성립전_1추)방과후활동비(목) : 60,000원

*1회=
60,000

2.독서활동 7,209 7,209 0

1.독서활동운영 7,209 7,209 0

1.[초]도서구입 5,620 5,620 0

1.도서구입비 5,620 5,620 0

2.[초]도서관운영 1,589 1,589 0

1.교육운영비 1,589 1,589 0

3.교기육성 38,257 2,007 36,250

1.[국고]교기운영 38,257 2,007 36,250

1.[초]학교운동부지도자운영 19,250 1,600 17,650

1.기간제근로자인건비 15,240 1,200 14,040
(성립전_1추)인건비(목) : 13,290,000원*1

명=
13,290,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 750,000

원*1명=
750,000

2.일반수용비 200 0 200 운동부지도자피복비(목) : 200,000원*1명= 200,000
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3.여비 2,000 0 2,000 운동부지도자여비(목) : 200,000원*10회= 2,000,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.기간제근로자법정부담금 1,410 0 1,410
(성립전_1추)법정부담금(목) : 1,410,000

원*1명=
1,410,000

2.[초]탁구부운영 407 407 0

1.일반수용비 407 407 0

3.[초]탁구부운영(발전기금) 18,600 0 18,600

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)훈련 및 대회참가비 : 

1,300,000원*8회=
10,400,000

(성립전_1추)물품구입비 : 1,000,000원*4

회=
4,000,000

(성립전_1추)용품수리비 : 300,000원*2회= 600,000

2.학생복지비 3,600 0 3,600 (성립전_1추)장학금 : 150,000원*6명*4회= 3,600,000

5.교육활동 지원 569,243 520,433 48,810

1.교무업무 운영 42,530 2,530 40,000

1.교무학사운영 42,530 2,530 40,000

1.[초]교무학사운영 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

2.[초]교육활동홍보 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[초]환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]체험활동운영(통폐합재정지원금)9,200 0 9,200

1.교육운영비 9,200 0 9,200
(성립전_1추)체험활동 운영비 : 30,000원

*120명*2회=
7,200,000

(성립전_1추)차량임차료 : 500,000원*2개

학년*2회=
2,000,000

5.[초]교과재구성프로젝트운영(통폐합재정지원금)17,760 0 17,760

1.교육운영비 10,760 0 10,760
(성립전_1추)학습발표회 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

(성립전_1추)독서교육 운영비 : 500,000원

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)꿈끼탐색주간 운영비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)교수학습자료 구입 : 940,000

원*4회=
3,760,000

(성립전_1추)입학식 및 졸업식 운영비 : 

1,500,000원*2회=
3,000,000
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2.비품구입비 7,000 0 7,000 (성립전_1추)신발장 : 7,000,000원*1식= 7,000,000

6.[초]스마트미래정보교육운영(통폐합재정지원금)13,040 0 13,040

1.교육운영비 5,040 0 5,040
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*6학급*24

시간=
5,040,000

2.비품구입비 8,000 0 8,000 (성립전_1추)테블릿pc : 800,000원*10개= 8,000,000

2.생활지도운영 6,606 5,356 1,250

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 3,480 2,230 1,250

1.[초]학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

3.[초]안심알리미서비스 1,530 1,530 0

1.일반수용비 1,530 1,530 0

4.[초]학교폭력예방교육 1,250 0 1,250

1.교육운영비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)학교폭력 예방활동 프로그램 

운영비(목) : 250,000원*5회=
1,250,000

3.학생안전교육 1,126 1,126 0

1.[초]안전교육 1,126 1,126 0

1.교육운영비 1,126 1,126 0

3.연구학교 운영 3,500 3,500 0

1.연구학교운영 3,500 3,500 0

1.[초]학교자율선택과제운영 3,500 3,500 0

1.기타수당 310 310 0

2.일반수용비 440 440 0

3.교육운영비 2,400 2,400 0

4.목적사업업무추진비 350 350 0

4.학습지원실 운영 4,600 4,600 0
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1.정보화실운영 4,600 4,600 0

1.[초]학교정보화지원 4,600 4,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.비품구입비 800 800 0

5.교육여건 개선 512,007 504,447 7,560

1.교육환경개선 512,007 504,447 7,560

1.[초]PC구입 2,550 1,750 800

1.비품구입비 2,550 1,750 800
컴퓨터 업그레이드 : (900,000원*2대) - 

1,000,000원 =
800,000

2.[초]교육환경개선 509,457 502,697 6,760

1.일반수용비 6,760 0 6,760 교실환경개선 : 1,690,000원*4실= 6,760,000

2.시설비 500,197 500,197 0

3.비품구입비 2,500 2,500 0

6.학교 일반운영 123,297 119,343 3,954

1.학교기관 운영 53,004 51,732 1,272

1.부서기본운영 32,976 31,704 1,272

1.[초]교장실운영 8,500 8,260 240

1.여비 1,800 1,560 240
관내외출장여비 : (150,000원*1명*12월) -

 1,560,000원 =
240,000

2.일반업무추진비 3,700 3,700 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,696 11,396 300

1.일반수용비 7,486 7,486 0

2.기타공공요금 210 210 0

3.여비 2,400 2,100 300
관내외출장여비 : (40,000원*5명*12월) - 

2,100,000원 =
300,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 12,780 12,048 732

1.일반수용비 1,848 1,848 0
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2.여비 10,332 9,600 732
관내외출장여비 : (41,000원*21명*12월) -

 9,600,000원 =
732,000

3.일반업무추진비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 20,028 20,028 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금10,749 10,749 0

1.전기요금 8,708 8,708 0

2.상하수도료 800 800 0

3.기타공공요금 1,241 1,241 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,379 5,229 150

1.일반수용비 5,379 5,229 150
공기질측정검사수수료 : (880,000원*1회) 

- 770,000원 =
110,000

소방시설관리용역비 : (185,000원*2월) - 

330,000원 =
40,000

3.[유]유치원운영 3,500 3,650 -150

1.일반수용비 2,600 2,750 -150
사무기기수선비 : (200,000원*5월) - 

1,150,000원 =
-150,000

2.여비 600 600 0

3.학생복지비 100 100 0

4.일반업무추진비 200 200 0

4.[유]유치원학부모교육 400 400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 200 200 0

2.시설 장비 유지 68,493 65,811 2,682

1.학교시설장비유지 68,493 65,811 2,682

1.[초]공공요금및제세공과금 38,130 35,923 2,207

1.전기요금 28,356 27,809 547
전기요금 : (2,835,600원*10월) - 

27,809,000원 =
547,000

2.상하수도료 3,200 2,000 1,200
상수도(지하수)요금 : (400,000원*8월) - 

2,000,000원 =
1,200,000

3.기타공공요금 6,574 6,114 460
전화요금 : (230,000원*9월) - 1,610,000

원 =
460,000

2.[초]연료비 250 250 0

1.연료비 250 250 0

3.[초]시설관리용역 10,272 10,072 200

1.일반수용비 10,272 10,072 200
소방시설관리용역비 : (185,000원*10월) -

 1,650,000원 =
200,000
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4.[초]시설일반관리 14,349 14,316 33

1.기간제근로자인건비 2,280 2,280 0

2.일반수용비 12,069 12,036 33
기름걸레세탁비 : (31,900원*10월) - 

286,000원 =
33,000

5.[초]화장실관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

6.[초]당직관리 4,192 3,950 242

1.일반수용비 4,192 3,950 242
무인기계경비용역료 : (419,200원*10월) -

 3,950,000원 =
242,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 1,000 0 1,000

1.반환금 2 0 2

1.반환금 2 0 2

1.[초]반환금 2 0 2

1.반환금 2 0 2 보조금이자 : 2,000원*1식= 2,000

2.예비비 998 0 998

1.예비비 998 0 998

1.[초]예비비 998 0 998

1.예비비 998 0 998 예비비 : 998,000원*1교= 998,000

세출합계 1,110,663 919,351 191,312
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